
 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
 

        

 

ORIGINALE 

ORDINANZA DEL 1° Settore - Affari Generali, Istituzionali e Culturali - Turismo e Pubblica 

Istruzione - Servizi Sociali - Sistemi informativi - CED - Ambiente 

 N. 416 DEL 17/07/2023 

 

OGGETTO: : ORDINANZA DI NON UTILIZZO DELL’ACQUA SU TUTTO IL 

TERRITORIO COMUNALE, PER SUPERAMENTO DEI VALORI DI 

PARAMETRO PREVISTI DAL D.L. N. 18/2023 CON RIFERIMENTO 

ALLA PRESENZA DI ARSENICO PRESSO LA SORGENTE BROCATO. 
 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• con comunicazione del 17/07/2023 (acquisita con prot. n. 33352 del 17/07/2023) l’ASP Palermo - 

Dipartimento di Prevenzione ha formulato atto di invito di non utilizzo dell’acqua, per gli abituali 

scopi domestici, a causa di analisi dell’acqua proveniente dalla sorgente BROCATO che ha rilevato il 

superamento dei valori di parametro previsti dal D.L. n. 18/2023 con riferimento alla presenza di 

ARSENICO; 

• come specificato nel comunicato AMPA S.p.A., detta Società ha immediatamente attivato i controlli 

interni e le verifiche finalizzate al ripristino delle normali condizioni di erogazione. 

Ritenuto, pertanto, in attesa di ulteriori approfondimenti e analisi, di procedere alla emissione di specifica ordinanza 

sindacale per tutto il territorio comunale, essendo interessata l’intera rete acquedottistica comunale così come riferito 

dal soggetto gestore del servizio idrico AMAP S.p.A.; 

Atteso che la suddetta nota del Dipartimento di Prevenzione costringe ad agire in via cautelativa, disponendo il divieto 

di utilizzo dell’acqua erogata dall’intera rete acquedottistica comunale per scopi potabili, alimentari e di igiene 

personale e, comunque, per tutti gli abituali scopi domestici; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere al fine di tutelare la salute dei cittadini; 

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto necessario per procedere con lo strumento dell’ordinanza 

contingibile e urgente; 

Vista la propria competenza quale Autorità Sanitaria Locale (Legge n. 833 del 1978, D.Lgs. n. 112 del 1998, commi 4 e 

5 art. 50 D.Lgs. n. 267/2000); 

Visti: 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
- il Testo Unico in materia di leggi sanitarie; 

- l'art. 50, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 31/2001 e s.m.i.; 

- gli artt. 21-bis e 21-ter della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

ORDINA 

come conseguenza della comunicazione del 17/07/2023 (acquisita con prot. n. 33352 del 17/07/2023) proveniente 

dall’ASP Palermo - Dipartimento di Prevenzione, è fatto divieto, con effetto immediato e fino a nuovo ordine, 

dell’utilizzo e consumo dell’acqua per scopi potabili, alimentari e di igiene personale e, comunque, per tutti gli abituali 

scopi domestici, proveniente dall’intera rete acquedottistica comunale, fino al completamento delle analisi di controllo 

da parte degli organi competenti; 

INFORMA 

che il presente atto sarà suscettibile di revoca non appena saranno riscontrati valori conformi, a norma di legge, al 

consumo dell’acqua per scopi potabili, alimentari e di igiene personale, a seguito delle debite verifiche degli organi 

competenti; 

DISPONE CHE 

- al presente provvedimento venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica; 

- lo stesso venga affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito istituzionale; 

- la presente ordinanza venga altresì comunicata: 

• all’ASP Palermo, Dipartimento di Prevenzione, UOSD Coordinamento Attività Territoriali di Prevenzione - Area 

2 (coordinamentoprevenzionearea2.pec@asppa.it) 

• all’Ente gestore del servizio idrico AMAP S.p.A. (amapspa@legalmail.it) 

• al Corpo di Polizia Municipale per il controllo dell’osservanza e dell’applicazione della stessa 

• alla Prefettura UTG di Palermo 

AVVERTE CHE 

ai sensi degli art. 21bis e 21ter della L. n. 241/1990, il presente provvedimento limitativo della sfera giuridica dei privati 

acquista efficacia nei confronti di ciascun destinatario con la comunicazione allo stesso effettuata anche nelle forme 

stabilite per la notifica agli irreperibili nei casi previsti dal codice di procedura civile. Qualora per il numero dei 

destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l’Amministrazione provvede 

mediante forme di pubblicità idonee di volte in volta stabilite dall’Amministrazione medesima. Il provvedimento 

limitativo della sfera giuridica dei privati non avente carattere sanzionatorio può contenere una motivata clausola di 

immediata efficacia. 

I provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente sono immediatamente 

efficaci. 

Contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine dei 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo 

o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

mailto:coordinamentoprevenzionearea2.pec@asppa.it
mailto:amapspa@legalmail.it


 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
Regionale della Sicilia, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 

giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista. 

Il presente atto è immediatamente efficace. 

 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Dott. Francesco Catania 
 

 

    Il Sindaco 

 
    TERRANOVA MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 


